<sup>211</sup> Cfr. TEODORICO, *Tractatus*, pp. 568,86-569,11: «Omnem alteritatem unitas praecedat (...). Cum igitur unitas omenm creaturam praecedat, aeternam esse necesse est. At aeternum nihil est aliud quam divinitas. Unitas igitur ipsa divinitas. At divinitas singulis rebus forma essendi est. (...) Unde Deus totus et essentialiter ubique esse vere perhibetur. (...) Sed cum dicimus divinitatem singulis esse rebus formam essendi non hoc dicimus quod divinitas sit aliqua forma quae in materia habeat consistere (...). Sed hoc idcirco dicimus quod praesentia divinitatis singulis creaturis totum et unicum esse consistit ut etiam ipsa materia ex praesentia divinitatis habeat existere: non ipsa divinitas aut ex ipsa aut in ipsa. Similiter igitur cum dicimus unitatem

*Non est nisi ergo una substantia unitatis et unica essentia quae est ipsa divinitas et summa bonitas. Unitas vero quae multiplicata componit numeros, vel unitates ex quibus numeri constant, nihil aliud sunt quam verae unitatis participationes quae creaturarum existentiae sunt. (...) Non est igitur pondere vel mensura vel loco vel figura vel tempore terminabilis nec est alicuius motus aut quantitas aut qualitatis aut alicuius relationis ad aliquid sed est unitas id est aeternitas*<sup>212</sup>.

L'unità divina genera la propria eguaglianza, il Verbo, analogamente a come un numero, moltiplicato per se stesso, ne produce altri a partire dalla sua essenza: questo tipo di generazione dà luogo a entità come quadrati, cubi o cerchi, i quali rispettano una congruenza geometrica nelle loro dimensioni, al contrario di quanto avviene allorché si moltiplicano non da sé, bensì mediante altri e differenti numeri<sup>213</sup>. Precedendo ogni numero e ogni diversità, l'unità e la generazione della sua *aequalitas* sono eterni e della medesima sostanza: *unitas* vale ormai come «gignens», e *aequalitas* come «generatus»; per designare tali *proprietates*, i filosofi son ricorsi al vocabolo «*personae*»<sup>214</sup>. Una simile equivalenza funge altresì da parametro, norma di determinazione e perfezione, di tutte le altre che da essa si irradiano, reciprocamente *discretae* e distinte in ordine appunto alla loro 'definizione' stabilita secondo numero, peso e misura: tale misura assoluta va rinvenuta nell'*aequalitas* ancestrale, *mens* o provvidenza o sapienza del creatore, in cui si contemplan tutte le primordiali *rerum notiones*. Anche la conoscenza si svela allora come *aequalitas* della cosa, in quanto ne apprende con esatta precisione, né più né meno, l'autentica natura: e così l'eguaglianza coincide con la *veritas*, ossia con la corrispondenza alla *res*, e di questa all'archetipo eidetico in base al quale è stata pre-formata nel Verbo e posta in esistenza secondo coordinate categoriali, e infine (essendo il Verbo a sua volta *aequalitas* di Dio), e a coronamento della visione teodoriana dell'unità fondamentale di tutto il reale, con Dio stesso<sup>215</sup>.

---

singulis rebus esse formam essendi eodem modo intelligendum est. Iteum cum dicitur Deus simpliciter et sine ulla determinatione, ad ipsam divinitatem vocabulum refertur».

<sup>212</sup> *Ibid.*, pp. 569,26-570,42.

<sup>213</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 570,52-571,71.

<sup>214</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 571,72-572,98: «Est igitur gignentis et geniti una et eadem substantia quoniam utraque vera unitas. Unitas enim per se nihil aliud gignere potest nisi eiusdem unitatis aequalitatem. (...) Omnem numerum naturaliter praecedat aequalitas quam unitas ex se et ex sua substantia generat. Nam cum generatio huius aequalitatis unitati sit substantialis, unitas autem omnem numerum praecedat, generationem quoque aequalitatis omnem numerum praecedere necesse est. (...) Quamvis autem unitas et eius aequalitas sint una penitus substantia tamen quoniam nihil se ipsum gignere potest et *alia proprietates est genitorem esse quae proprietates est unitas; alia vero proprietates est genitum esse quae proprietates est aequalitatis* idcirco ad designandum has proprietates quae sunt unitas et aequalitatis aeterna identitate divini philosophi vocabulum *personae* apposuerunt ita ut ipsa aeterna substantia dicatur persona genitoris secundum hoc quod est ipsa unitas, persona vero geniti secundum hoc quod est ipsa aequalitas».

<sup>215</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 572,9-573,20: «Istum autem modum sive unitatis aequalitatem antiqui philosophi tum mentem divinitatis tum providentiam tum creatoris sapientiam appellaverunt. Preclare. Nam cum ipsa divinitas sit ipsa unitas, ipsa igitur unitas rerum omnium esse unicum est. At iste modus nihil aliud esse potest nisi prima et aeterna sapientia. Illa enim sola est secundum quam esse unuscuiusque rei determinatum est (...). Inde *formae*

## 8. Il *De hebdomadibus*

L'insegnamento di Teodorico sul *Quomodo substantiae* risulta fino a oggi preservato solo nella sintetica versione dell'*Abbreviatio Monacensis*, e però in una forma compiuta che consente di trarne una lettura organica, a utile conferma e integrazione del panorama speculativo emerso dall'analisi dei commenti al *De Trinitate*. Il vocabolo «hebdomas» rende perplesso l'esegeta: dapprima intenta una etimologia secondo cui esso starebbe per «conceptio in anima»: «Ab 'eb' quod est 'in' et 'domas' anima interpretatur»; a questo primo suggerimento fa però subito seguire l'annotazione già presente nel commento di Remigio di Auxerre: «Vel a verbo 'ebdo' quod est concipio»; immediatamente dopo, trovandosi di fronte alla ripetizione del termine nel testo boeziano, lo rilegge col significato di 'settimana', e tuttavia infine, poche righe oltre, pare dimenticarsi di quest'ultima proposta, e ritorna a designare nelle «hebdomades» le *conceptiones in animo*<sup>216</sup>. Non veniamo a sapere se a parere dell'interprete tali concezioni appartengono a uno speciale grado epistemologico o gnoseologico della conoscenza: si tratta semplicemente di proposizioni per se note; secondo Teodorico, accade infatti comunemente tanto in teologia quanto in matematica e nelle altre *artes* che si proceda dimostrativamente (e non dialetticamente o sofisticamente), premettendo enunciati di sancita certezza allo sviluppo della successiva esposizione; come vuole Boezio (ma anche la sistemazione scientifica aristotelica, che evidentemente comincia a influire nella mentalità degli autori del secolo XII), i principi per se noti sono di due tipi: generali o particolari, relativi cioè a una determinata *ars*; né (come già in Gilberto) ci si deve stupire che una *conceptio* equivalga a una *oratio* o *enuntiatio*: ciò avviene in virtù della *complexio*, della connessione infra-proposizionale, atta a trasmettere un significato unitario<sup>217</sup>.

---

*omnium rerum et mensurae* habent existere. Ibi rerum *notiones* continentur. Semper enim *rei notitia in ipsius aequalitate continetur*. Si autem excesserit vel infra subsisterit non est notitia sed falsa imaginatio dicenda»; 574,53-575,75: «Si enim aequalitas unitatis est aequalitatis existentiae et aequalitas existentiae rei facit ipsam rem existere et ipsum esse rei circumscribit ac terminat quasi quaedam lex et existendi aeterna regula, non est dubium quin ipsa *unitas aequalitas sit rebus omnibus forma essendi aeterna ac formalis causa* (...). Quando igitur veritas aequalitas est (...) manifestissime colligitur eandem ipsam aequalitatem esse Verbum deitatis. Nihil enim aliud est esse Verbum deitatis quam aeterna creatoris de omnibus rebus praefinitio: *quid quale quantum sit unaqueque earum vel quomodo se habeat* (...) *vel tempore vel loco*. (...) At huiusmodi aequalitas unitatis aequalitas est. (...) At unitas deitas».

<sup>216</sup> Cfr. *Abbr. De hebd.*, p. 405,12-18, e p. 406,51-52. La falsa etimologia da deriva da REMIGIO DI AUXERRE, *Commentarius*, ed. Rand, p. 50, dove si trova anche l'indicazione del significato del termine come 'settimana', da Remigio però tenuto distinto rispetto a quello del *De hebdomadibus*. Cfr. D'ONOFRIO, *Giovanni Scoto e Remigio di Auxerre* cit., p. 657.

<sup>217</sup> Cfr. *Abbr. De hebd.*, pp. 407,87-408,12: «Modus vero talis est quod *sicut fieri solet in theologia et in mathematicis DISCIPLINIS et ETIAM in CAETERIS artibus* demonstrative agit premitendo per se nota ut ex materia

L'utilità dell'opuscolo consiste nel chiarire le difficoltà inerenti alle riflessioni *de bono et de malo*, che, insieme agli interrogativi sorgenti dalle dottrine sulla trinitarietà, sulla duplice natura di Cristo, e sulla natura della creazione, costituisce una delle radici degli errori ereticali<sup>218</sup>. Già da questa affermazione, comincia a percepirsi il caratteristico profilo bivalente della nozione di 'bene' propria al pensiero cristiano, in bilico tra la connotazione etica e quella ontologica. L'*intentio* dell'*auctor* va invece rintracciata nella ricerca di una soluzione alla *quaestio* «quomodo omne quod est in eo quod est bonum est»<sup>219</sup>, ma si badi: il problema non consiste affatto nella situazione aporetica per cui le cose sono buone «per il fatto che sono», «per il loro essere», senza tuttavia configurare «substantialia bona». Tutt'altro: l'intoppo sorge invece dalla circostanza che mentre da una parte si deve ammettere la *bonitas* degli enti «in eo quod sunt» (ovvero, per Teodorico, senz'altro *substantialiter*), dall'altra però il bene si annovera di per sé non tra le qualificazioni sostanziali, bensì tra quelle accidentali<sup>220</sup>. Così riformulato sin dalle primissime righe, l'intera questione cambia radicalmente volto rispetto a come era percepita Gilberto, o (probabilmente) da Boezio stesso; non più: come possono le sostanze esser buone in ciò che sono, *cum non sint substantialia bona*; quest'ultimo inciso viene appunto rimutato dal maestro chartriano semplicemente all'idea che in genere la bontà non contrassegna una sostanzialità. L'incisività del dilemma si ridimensiona e quasi neutralizza: nessun attrito fra «bonum in eo quod est» e «bonum substantiale», anzi le due locuzioni dicono il medesimo<sup>221</sup>.

Le *communes animi conceptiones* preposte alla trattazione vengono dal commentatore classificate tra quelle pertinenti a una disciplina specifica, la teologia, e quindi non tra le

---

propositum ostendat. Unde dicimus quod *demonstrative agit: non dyalectice vel sophisticæ*. (...) Dicit itaque: UT IN MATHEMATICA et caetera PROPOSUI TERMINOS id est per se nota. Quae dicuntur termini et etiam elementa eo quod cum fit probatio per ea in resolvendo usque ad ipsa tantum potest fieri resolutio. Sunt autem duo genera per se notorum: unum vulgare et scolasticum quod oportet esse absolutum ut est: si aequalibus aequalia demas et caetera. Quae absolute per se nota sunt. Est aliud genus quod inter sapientes tantum recipitur ut sunt per se nota secundum artem propositam: non absolute per se nota. Et huiusmodi per se notis QUAE DOCTI CONPROBANT utitur hic Boetius. (...) Describit per se notum quod appellat communem animi conceptionem. (...) Enuntiationem appellat communi animi conceptum. Nec mirum quia *ipsa conceptio animi et ipsa oratio una et eadem enuntiatio. Et hoc facit vis complexivi*. Aliter enim non valeret nisi scilicet enuntiatio complexivum esset». Sui concetti di *locus* e *argumentum*, cfr. TEODORICO, *Commentarius super Libros De Inventione*, I, 24, 34, ed. Fredborg, p. 127,90-128,13; *ibid.*, I, 29, 44, p. 148,79-83. E cfr. *supra*, le note 129 e 134 del capitolo secondo.

<sup>218</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 405,25-406,30.

<sup>219</sup> *Ibid.*, p. 405,3-4.

<sup>220</sup> Cfr. *ibid.*, p. 405,4: «Est enim quaestio valde difficilis et obscura QUAE CONTINET MODUM id est cuius solutione ostenditur quod SUBSTANTIAE IN EO QUOD SUNT BONAE SUNT *cum bonum non in substantialis sed in accidentalibus numeretur*. Et cum hoc sit inde difficultas quaestio oritur quomodo omnes SUBSTANTIAE IN EO QUOD SUNT BONAE SUNT».

<sup>221</sup> Cfr. *ibid.*, p. 418,32-34: «Et hoc est quod dicit [*scil.* Boetius] SED QUAEMADMODUM BONA SUNT INQUIRENDUM EST UTRUMNE PARTICIPATIONE *accidentaliter scilicet* AN SUBSTANTIA *id est substantialiter scilicet in eo quod sunt*: non participatione».

enunciazioni per se note in senso assoluto<sup>222</sup>. Molto netta l'interpretazione del secondo assioma:

Et sic est intelligendum DIVERSUM EST ESSE *id est forma essendi* quae est esse non est ID QUOD EST *scilicet ens*. Tunc enim se ipsa participaret. Quod esse non potest. Sicut enim albedo non est alba quia hoc esset dicere quod albedo se ipsa participaret – quod esse non potest – sic *esse non est ens scilicet forma essendi non est participans* entitate sed est ipsa entitas (...). FORMA autem ESSENDI omnium rerum Deus est. Sed Deus nullo participat. Ymmo quidquid ipse est ex se est sine alicuius participatione<sup>223</sup>.

«Esse» designa la *forma essendi* di tutte le cose, l'*ipsa entitas*, ovvero Dio stesso; «id quod est» viceversa l'*ens*, la singola cosa (composta di materia e forma) che dell'*entitas* in sé partecipa per venire all'esistenza. Come si nota, ci si trova in un territorio concettuale agli antipodi dell'impostazione prescelta da Gilberto di Poitiers: nessun accenno all'opportunità di una doppia lettura delle regole, *forma essendi* senz'altro identificata con Dio, e non con gli *esse* sostanziali degli enti, ammissione di una diretta *participatio* di questi a quella. Una volta di più infatti si ricorda che Dio non partecipa a nulla, e pertanto va bandita l'opinione di chi sostiene che «Deus est a deitate id est participatione deitate Deus»<sup>224</sup>. Tuttavia Dio prende il nome di *forma essendi* in quanto forma delle forme, ossia in quanto principio e causa di tutte le forme che da alle quali dà origine e che nelle mente divina restano racchiuse in semplicissima *complicatio*<sup>225</sup>. Nel proprio orizzonte speculativo, a Teodorico pare allora naturale intendere l'affermazione successiva della medesima seconda *conceptio*, per cui

<sup>222</sup> Cfr. *ibid.*, p. 408,22-25: «Et ideo priusquam veniat ad propositum [*scil.* Boetius] scilicet ad solvendum quaestionem praemittit *per se nota iuxta artem propositam: scilicet theologiam*. Quae tamen sunt per se nota in theologia, non tamen absolute sunt per se nota».

<sup>223</sup> *Ibid.*, p. 409,28-37. Cfr. E. MACCAGNOLO, *Il secondo assioma del «De hebdomadibus» di Boezio e la «rerum universitas»*, in «Sandalion», 4 (1981), pp. 191-199.

<sup>224</sup> *Abbr. De hebd.*, p. 409,44-47. Cfr. *ibid.*, p. 410,83-90. E cfr. anche *ibid.*, pp. 412,56-413,83: «Per hoc habet esse ens quod FORMA ESSENDI participat. Et hoc est quod dicit [*scil.* Boetius] ACCEPTA FORMA ESSENDI *scilicet per participationem formae essendi*. (...) QUOD EST scilicet ens PARTICIPARE ALIQUO POTEST. Aliter enim non esset ens nisi aliquo participare posset. (...) CUM ALIQUID IAM EST quasi diceret: bene dictum est quod ipsum esse nullo participat nam PARTICIPATIO tantum est entis non ipsum est. (...) Ens et hoc est ALIQUID CUM SUSCEPIT ESSE *id est formam essendi scilicet entitatem id est cum participat forma essendi id est entitate*. (...) IPSUM VERO ESSE scilicet entitas et forma essendi nihil aliud scilicet a se diversum HABET CONMIXTUM sibi PRAETER SE. (...) Simplex enim est et nullum a se diversum recipit. Sed ex se est quidquid est et non aliunde».

<sup>225</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 409,51-410,71: «Ens enim est quod FORMA ESSENDI participat. *Forma enim essendi omnium rerum quae Deus est conceptiva est omnium formarum*. Mens enim divina omnes formas omnium rerum intra se concipit complectitur continet in simplicitate quadam. Ex qua mente prodeunt omnes rerum formae scilicet naturae quae sunt entia. Ex illis naturis sive formis rerum quae ex mente divina prodeunt habent esse omnia sensibilia (...). Quod autem forma essendi quae Deus est conceptiva sit omnium formarum testatur Augustinus theologus dicens quod sit forma formarum quia scilicet conceptiva est omnium formarum. (...) Sicut artifex antequam impèonat manus concipit mente vel animo domum – scilicet formam domus quam facturus est et circa aliquam materiam – sic mens Dei, si fas est ei aliquid comparari, concipit formas omnium rerum intra se. Quae inde, scilicet ex divina mente, prodeunt ad actum. Unde mens divina quae est forma essendi *forma omnium formarum* merito dicitur et est. (...) Est enim unitas et aeternitas est simplicitas complicans in se universitatem rerum quae praecedit et causa est omnium rerum». Per l'espressione «forma omnium formarum», cfr. AGOSTINO, *Sermones*, 117, 2, 3, PL 38, 662.

l'«*ipsum esse nondum est*», nel senso che esso «*nondum est ens*», ovvero non si pluralizza (ancora) nei molteplici enti mondani:

ESSE non est ID QUOD EST *scilicet ens*. IPSUM enim ESSE *scilicet ipsam FORMA ESSENDI quae est aeternitas vel entitas* NONDUM EST *ens* id est participans entitate et forma essendi sed est FORMA ESSENDI *scilicet ipsa entitas*. Et per istud NONDUM notat [*scil. Boetius*] descensum omnium rerum a simplicitate divina. Rerum enim universitas est in divina simplicitate complicate ex qua prodeunt ad actum. Quae res ut sunt in simplicitate divinae mentis non sunt entia (...). Sic enim non sunt IPSUM ESSE ut sunt extra simplicitatem sed sunt participantia esse id est essendi forma. *Eadem enim universitas et in simplicitate divinae mentis complicate et in necessitate connexionis* ut alibi dicitur. Ut est in simplicitate divinae mentis complicate IPSUM EST ESSE; ut vero extra est rerum universitas (...) explicite (...) *considerata scilicet extra unitatem est ipsa pluralitas*<sup>226</sup>.

L'«*esse*» denota l'implicazione in unità ed eternità dell'*universitas rerum*, il «*nondum est*» viceversa il processo di *explicatio* che conduce insieme alla numerosità e al dipanarsi spazio-temporale del reale (molteplicità, come sappiamo, significa mutevolezza e temporalità). «*Esse*» e «*id quod est*», dunque, divaricati da Boezio in questo assioma, restano in Teodorico caratteristicamente distinti come i diversi *modi essendi*, distesi lungo i vari e graduali livelli di unificazione/frammentazione, dell'unica totalità dell'essere, alla quale di nuovo fanno eco altrettante *considerationes* soggettive tramite cui essa viene gnoseologicamente accostata<sup>227</sup>. «*Forma essendi*», d'altra parte, è anch'esso soltanto un nome, funzionale non tanto a definire, descrivere o mostrare ostensoriamente la divinità, quanto a favorirne l'intuizione della trascendenza, per accenno traslativo («*translative innuere*»)<sup>228</sup>.

Particolarmente importante l'esegesi della quinta *conceptio*: «*Diversum tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est*»; Teodorico riporta l'opinione di Remigio, per cui il primo allude alla sostanzialità, il secondo all'accidentalità, ma giustamente decide per l'interpretazione opposta: con «*esse aliquid*» ci si riferisce agli accidenti, mentre con «*esse aliquid in eo quod est*» alla sostanza. Di nuovo, e di passaggio, si può osservare che non viene intercalato alcuno iato tra «*in eo quod est*» e «*esse per substantiam*», e in ciò, si è confortati dal dettato esplicito della *conceptio*, che inequivocabilmente associa l'«*esse aliquid*» alle

<sup>226</sup> *Abbr. De hebd.*, p. 412,27-44. Cfr. MARTELLO, *La fisica della creazione* cit., pp. 86-87.

<sup>227</sup> Cfr. *Abbr. De hebd.*, p. 410,72-90.

<sup>228</sup> Cfr. *ibid.*, p. 411,11-20: «*Nota quod esse omnium rerum scilicet FORMA ESSENDI nec diffinitione nec descriptione potest ostendi quid sit quia nullo modo terminari potest. Quod enim diffiniri potest, genus habet et substantiales differentias quae eius esse terminant et perficiunt. Quod describi potest oporteat ut habeat aliquas proprietates quibus aliquo modo terminetur et describatur. (...) Quare dicimus quod FORMA ESSENDI omnium rerum quae Deus est non potest describi vel diffiniri sed quovis modo innui vocabulis tamen translative acceptis*».

attribuzioni accidentali e l'«esse aliquid in eo quod est» a quelle sostanziali<sup>229</sup>. In maniera conseguente viene letto il sesto assioma: «Omne quod participat, eo quod est esse, ut sit; alio vero participat, ut aliquid sit»<sup>230</sup>; Teodorico identifica ovviamente l'«esse» presente in questo enunciato con la «forma essendi» della seconda norma, ovvero con Dio stesso: per cui a suo parere la sesta regola afferma che ogni ente finito sussiste per partecipazione alla forma divina (sussiste appunto «accepta essendi forma», come dichiara la seconda), e assume poi una qualsiasi qualificazione transitoria, ovvero «est aliquid», per ulteriore partecipazione agli accidenti. Dio infatti crea le sostanze ma non gli accidenti, i quali sopraggiungono come effetti collaterali delle vicende naturali<sup>231</sup>.

Sarà utile rammentare che sia Boezio sia Gilberto avevano al contrario inteso tanto la «forma essendi» del secondo quanto l'«esse» del sesto assioma come la forma sostanziale intrinseca dell'ente. La settima e l'ottava regola non riservano sorprese e si spiegano in coerente continuità con la maniera in cui Teodorico aveva già accolto la teoria del *De Trinitate* secondo la quale Dio, al contrario degli enti finiti, è identico al suo *id quod est*: dunque la realtà semplice «esse suum et id quod est unum habet» (settima *conceptio*) in quanto «ex se est et non aliunde»; per le cose composte invece «aliud est esse, aliud ipsum est» (ottava *conceptio*), in quanto ricevono l'*esse* non *ex se* bensì da altro (da Dio)<sup>232</sup>. Esaurita la disamina delle premesse, si passa alla *quaestio*; se però il nocciolo problematico dell'intero trattato non s'annida più nella collisione tra «in eo quod est» e «bonum substantialis» la domanda da indagare si riduce a questa: «Qualiter [*scil.* omnia quae sunt] bona sint: an in eo quod sunt an participatione».

Teodorico sottolinea iteratamente tanto la completa equivalenza e interscambiabilità dell'esser buona, da parte di una cosa, «in eo quod est» oppure 'sostanzialmente', oppure 'per

<sup>229</sup> Cfr. *ibid.*, p. 414,91-13: «Remigius sic dicit ESSE ALIQUID id est esse substantiam ET ESSE ALIQUID IN EO QUOD EST id est accidens esse. Id enim QUOD EST appellavit substantiam secundum Remigium et ALIQUID id est accidens est IN EO QUOD EST id est in substantia (...). Accidens enim est in eo quod est id est in substantia. (...) Sed nos aliter intelligimus hoc modo scilicet: DIVERSUM EST ESSE ALIQUID id est esse accidens. Aliquid enim simpliciter accidens dicitur. ET ESSE ALIQUID IN EO QUOD EST id est esse substantiam. ALIQUID enim IN EO QUOD cum tali adiuncto substantia significatur. Aliquid vero simpliciter ACCIDENS. (...) Unde Calcidius *super Platonem* dicit quod accidentia non sunt sed habent esse iuxta id quod est id est per substantiam. (...) Esse enim aliquid in eo quod est est esse substantiam». Cfr. inoltre BOEZIO, *De hebd.*, p. 188,35-36; REMIGIO DI AUXERRE, *Commentarius*, ed. Rand, p. 52. E cfr. CALCIDIO, *In Tim.*, 286, p. 289,13-16.

<sup>230</sup> BOEZIO, *De hebd.*, 1311C, p. 188,37-38.

<sup>231</sup> Cfr. *Abbr. De hebd.*, p. 415,22-39: «ALIO VERO et caetera scilicet ab esse PARTICIPAT UT SIT ALIQUID id est accidens (...). PARTICIPAT ENIM et caetera. Nota quod habet esse id quod est ens per formam essendi. Sed substantia praeiacet accidenti ut sit accidentale ei aliquid. (...) QUOD EST id est ens participat EO QUOD EST ESSE id est essendi forma UT SIT scilicet ens. EST VERO scilicet ipsum ens UT PARTICIPARET ALIO QUOLIBET scilicet quolibet accidente. (...) Advenit enim accidens enti extrinsecus: natura tamen entis hoc faciente. Unde plane confunduntur qui dicunt quod Deus accidentia creaverit et quod creaverit adulterium et pravas actiones. *Ipse enim non est creator accidentium sed naturalium. Accidentia vero effectus naturarum sunt* et extrinsecus sub hiis adveniunt quae eis praeiacent». E cfr. ABELARDO, *Theologia Christiana*, III, 81, ed. Buytaert, p. 227,1045-1046.

<sup>232</sup> Cfr. *Abbr. De hebd.*, pp. 415,41-416,56.

sostanza' (e quindi la banale *sinonimia* di queste tre espressioni), quanto la perentorietà dell'alternativa, che non ammette terze vie: una *res* è buona *in eo quod est*, oppure accidentalmente: e basta escludere l'una opzione per tenere per dimostrata l'altra<sup>233</sup>; anzi ci si dimentica a questo punto persino del tipo di problema sollevato nella riformulazione iniziale della questione: sembrava che ci si dovesse chiedere come possono le cose esser buone sostanzialmente, posto che la bontà si iscrive tra gli accidenti; ora invece pare improvvisamente dato per scontato che si possa predicare la bontà anche secondo la prima categoria. Si dovranno ascrivere tali incongruenze interne, che restano irrisolte o mal padroneggiate, o all'ellitticità di queste pagine dell'*Abbreviatio Monacensis*, oppure a una insufficiente meditazione sulle sottigliezze del testo boeziano da parte del maestro di Chartres. Si osserva inoltre che Teodorico non conferisce alcun rilievo speciale al metodo 'assiomatico' promosso nel *De hebdomadibus*: come si è detto, a suo avviso si tratta di una procedura non insolita, sperimentabile in teologia tanto quanto in altri rami dello scibile senza bisogno di alcuna avvertenza o precauzione inedita, nonostante la peculiarità dell'ambito disciplinare; nel corso del commento, sebbene con minor attenzione analitica di Gilberto, anch'egli riconduce certi passaggi dell'argomentazione agli enunciati 'topici', dei quali i primi rappresenterebbero delle *adaptationes*, ovvero delle esemplificazioni particolari, e riempite di contenuti specifici, di quanto dichiarato in forma generale nelle regole (senza di volta in volta esplicitare se queste ultime intervengono per applicazione diretta o come parti di una inferenza sillogistica)<sup>234</sup>.

Il ragionamento svolto nell'opuscolo esige, come si diceva nel precedente capitolo, due presupposti: l'identificazione del sommo bene o bontà in sé con Dio, e la convinzione che le cose siano buone *in eo quod sunt*. Al primo, evidentemente considerato alla stregua di una

<sup>233</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 417,86-418,90: «Circa hoc versatur quaestio (...): cum omnia quae sunt bona sunt *utrum in eo quod sunt bona an participatione et non in eo*. (...) Primum itaque probat autor quod omnia quae sunt bona sunt. Deinde quaerit obiciendo qualiter bona sint: an in eo quod sunt an participatione». E cfr. *ibid.*, p. 419,56-60: «Sed si participatione bona sunt non tendunt ad bonum. NON IGITUR PARTICIPATIONE BONA SUNT SED SUBSTANTIA. Aut si participatione concedantur bona esse tunc non ad bonum tendunt. (...) Omne enim bonum quod tendit ad bonum tendit quia ad simile. SED SUBSTANTIA inquit *id est in eo quod sunt* bona sunt, non participatione»; p. 423,73-76: «Nam si esset eis accidentaliter [*scil.* bonitas], non esset eis idem esse entia et esse bona. Quare *cum in eis nec sit accidentaliter, sine dubio est eis substantialiter*. Quare ea quae sunt, accidentaliter bona non sunt sed in eo quod sunt bona sunt». Cfr. anche *ibid.*, p. 429,90-91.

<sup>234</sup> Cfr. *ibid.*, p. 418,21-26 (le cose tendono al bene in virtù della nona *regula* per cui il simile tende al simile). E cfr. *ibid.*, p. 419,78: «Si enim accidentaliter [*scil.* ea quae sunt bona sunt], nullo modo *per se* per illud per se notum: diversum est esse aliquid et esse aliquid in eo quod est» (si tratta della quinta *conceptio*). Cfr. anche *ibid.*, p. 419,68-420,70: «Sed id quod sunt habent ex eo quod est esse scilicet ex forma essendi quae est esse: per illud per se notum quod est primus de praemissis scilicet: diversum est esse et id quod est»; *ibid.*, p. 426,81-83; p. 427,13-16; p. 427,21-23; p. 428,44-49; p. 429,83-86. Nonostante in precedenza Teodorico abbia asserito che i *loci* teologici appartengono alla classe delle proposizioni note non a tutti (ovvero non *absolute*), tuttavia nel corso del commento specifica invece che alcune delle concezioni comuni preposte al *De hebdomadibus* sono note *absolute*, altre invece solo alle persone istruite; ad esempio la prima regola è universalmente accettata, la seconda viceversa è ammessa solo dai dotti: cfr. rispettivamente *ibid.*, p. 413,57-59 e p. 413,60-61.

pre-acquisita e indiscutibile certezza, non viene dedicata alcuna riflessione; solo, viene tipicamente trasposto in termini di unitarietà: Dio è il sommo bene in quanto assolutamente e semplicemente uno. Il secondo invece viene correttamente ricondotto all'esito di una *demonstratio*, eseguita tramite l'intersezione di una constatazione empirica (tutto ciò che esiste tende all'essere, e quindi all'uno; ma l'uno è il bene stesso, la *forma essendi* o *aeternitas*), e del nono assioma (il simile desidera il simile, dunque aspirando all'uno-bene anche le cose sono buone)<sup>235</sup>. Cassata la prima alternativa, per cui le cose si direbbero buone per partecipazione (poiché in tal caso lo sarebbero non *ex se*, e pertanto solo accidentalmente, ossia non *in eo quod sunt*)<sup>236</sup>, non rimane che rivolgersi alla seconda: «Omne enim bonum quod tendit ad bonum tendit ad simile. SED SUBSTANTIA inquit [*scil.* Boetius] *id est in eo quod sunt* bona sunt, NON PARTICIPATIONE»<sup>237</sup>. Sia Boezio sia Teodorico mirano a portare ad aporia anche questa seconda opzione: in modi però e per motivi molto diversi. Ecco il testo del *De hebdomadibus*:

Si participatione, per se ipsa nullo modo bona sunt [*scil.* omnia quae sunt]; nam quod participatione album est, per se in eo quod ipsum est album non est. (...) Quorum vero substantia bona est, id quod sunt bona sunt; id quod sunt autem habent ex eo quod est esse. Esse igitur ipsorum bonum est; omnium igitur rerum ipsum esse bonum est. Sed si esse bonum est, ea quae sunt in eo quod sunt bona sunt idemque illis est esse quod boni esse; substantialia igitur bona sunt, quoniam non participant bonitatem. Quod si ipsum esse in eis bonum est, non est dubium quin substantialia cum sint bona, primo sint bono similia ac per hoc ipsum bonum erunt; nihil enim illi praeter se ipsum simile est. Ex quo fit ut omnia quae sunt Deus sint, quod dictu nefas est. Non sunt igitur substantialia bona ac per hoc non in his est esse bonum; non sunt igitur in eo quod sunt bona. Sed nec participant bonitatem; nullo enim modo ad bonum tenderent<sup>238</sup>.

Il bivio «participatione an substantia» discrimina comunque tra due generi ben distinti di *participatio*: rispettivamente agli accidenti o alla propria essenza. Boezio intende allora dire

<sup>235</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 417,94-418,29: «Hoc idem Boetius in libro *De consolatione* dicit ubi probat quod omne quod est ad bonum tendit. Quod sic proba: omne quod est tendit ad esse. *Tendit autem ad unitatem*. Cuius contrarium scilicet unitatis refugit omne quod est (...). Unitas vero bonitas est quia est forma essendi omnium rerum scilicet aeternitas. *Cum omnia tendant ad esse et ita ad unitatem, tendunt ad bonitatem*. (...) Divisionem vero terra refugit et sectionem (...). Ignis quoque refugit sectionem et divisionem (...). Propter quod dicit autor OMNE QUOD EST AD BONUM TENDERE. Et hoc quidem per se notum est. *Et non est aliquod de praemissis per se notis*. Sed ad hoc probandum inducitur quod omnia quae sunt bona sunt. (...) OMNE QUOD TENDIT AD SIMILE sibi tendit. QUAE IGITUR AD BONUM TENDUNT BONA SUNT quia omne quod tendit ad suum simile tendit. (...) Huc usque probavit omnia esse bona». Si noti che secondo Teodorico non solo i viventi né solo gli esseri razionali tendono al bene (e sono dunque buoni *in eo quod sunt*), bensì pure gli elementi inanimati. Cfr. BOEZIO, *Cons.*, III, 11, 10-29, 772A-774A, pp. 87,27-89,83. Per comodità di confronto da parte del lettore, si rinvia laddove opportuno a passi boeziani anche se già citati nelle note precedenti.

<sup>236</sup> Cfr. *Abbr. De hebdomadibus*, p. 419,47-54: «Quod enim bonum est participatione, aliunde bonum est: non ex se. (...) NON IGITUR AD BONUM TENDUNT quia scilicet diversa sunt participans et participatum. (...) Nam si ad bonum, non ad diversum».

<sup>237</sup> Cfr. *ibid.*, p. 419,59-60.

<sup>238</sup> BOEZIO, *De hebdomadibus*, pp. 189,55-190,76.

che se le cose sono buone per partecipazione (accidentale), non lo sono *per se* né *in eo quod sunt*, poiché la *bonitas* è di per sé diversa dall'*esse* (non è una determinazione sostanziale, come mostra il paragone con l'*albedo* nell'esempio addotto nel passo citato); se invece lo sono per essenza, ossia per il loro *esse* sostanziale, allora quest'ultimo si eguaglia alla *bonitas*, e le cose diverrebbero il bene in sé, ovvero Dio stesso. Si noti che l'esclusione della bontà sostanziale delle cose comporta che queste non siano simili a Dio, e dunque che, contrariamente all'assunto iniziale, non tendano al bene in sé (restando incompromessa la possibilità che appetiscano beni-utili particolari). La soluzione al quesito, come si ricorderà, consiste nel comprendere che l'*esse* delle realtà mondane è sì buono, e tuttavia solo in quanto derivato dal primo bene, tenendo cioè conto di tale provenienza: «Licet in eo quod sint bona sint, non sunt tamen similia primo bono, quoniam non quoquo modo sint res, ipsum esse earum bonum est, sed quoniam non potest esse ipsum esse rerum nisi a primo esse defluerit, id est bono»<sup>239</sup>.

Ribadendo però la dissomiglianza tra enti e sommo bene, questa conclusione rimbalza sul presupposto di partenza, poiché la persuasione circa la bontà delle cose *in eo quod sunt* poggiava deduttivamente proprio sul loro tendere al bene in quanto ad esso simili – e venendo meno quella presunzione, decade l'intera discussione. All'ostacolo si potrebbe ovviare distinguendo tra varie modalità o significazioni di 'similitudine', oppure tra diversi livelli di discorso; Gilberto di Poitiers segue dichiaratamente entrambe le strade, Teodorico inforca invece un altro cammino: accetta la convergenza sostanziale, nelle *res*, di *esse* e *esse bonum*, e al tempo stesso ne rifiuta la *similitudo* al primo bene. Si può tendere a qualcosa senza essere simile ad essa; ed è il caso degli enti creati, i quali 'sono' (esistono) per (a causa del) bene, e non sono il bene stesso:

Si bona sunt in eo quod sunt [*scil. ea quae sunt*], et esse eorum bonum est tunc sunt similia primo bono. Hoc falsum est quia *et esse eorum bonum est et tamen primo bono non sunt similia*. (...) Quod si quis opponat quod si bona sunt tendunt ad bonum et ita sunt similia primo bono quia omne quod tendit simile est ei ad quod tendit (...), dicimus quod non valet. Si enim aliquid tendit ad aliud ut sit *per* ipsum – non ut sit ipsum – non debet id esse simile illi ad quod tendit<sup>240</sup>.

<sup>239</sup> *Ibid.*, pp. 191,119-192,123 (ho lievemente modificato la punteggiatura di Moreschini).

<sup>240</sup> *Abbr. De hebd.*, p. 421,4-16. E cfr. *ibid.*, p. 429,80-86: «Nam si in eo quod sunt bona sunt tamen primo bono non sunt similia quia ad id tendunt ut sint *per* ipsum et ideo non sunt ei similia. Et sic *adaptatur illud per se notum* quod diversum est esse et id quod est. Et quoniam diversum est esse scilicet primum bonum et id quod est scilicet ideo non est ens simile primo bono quia diversum est ab eo id est dissimile ei». In questo senso, allora, la seconda *conceptio* impedirebbe a parere di Teodorico di affermare la similitudine tra Dio e gli enti, tra la bontà dell'uno e la bontà degli altri, e si coniugherebbe alla nozione per cui Dio è realtà semplice, le cose invece realtà composte (e dunque dissimili dal semplice): cfr. *ibid.*, pp. 427,10-428,35: «Si essent simplex bonum [*scil. ea quae sunt*] NON essent RES SED VIDERETUR rerum principium quarum simplex bonum principium est. (...) Non conveniret eis quia unum quid essent ac simplex quia simplex bonum id est nisi tantum bona essent si essent simplex bonum. Et hic *adaptatur illud per se notum*: omne simplex esse suum et id quod est unum

Teodorico non pare accorgersi che facendo salva l'inclinazione delle cose al bene per il motivo che da esso provengono, e non perché ad esso simili, pone totalmente fuori gioco la nona *conceptio* (il simile brama il simile), sbarra il passo al momento sorgivo della trattazione, inverte l'esordio del ragionamento con la conclusione, e cade in una petizione di principio.

Si è così ormai guadagnata la risposta alla *quaestio*: gli enti sono buoni *in eo quod sunt*, ovvero *substantialiter*, in quanto in essi Dio congiunge «esse et bonum esse in idem, sic quod esse bonum est esse ens et esse ens est esse bonum»<sup>241</sup>. *Amoto Deo*, se con l'immaginazione si allontana il pensiero della scaturigine delle cose dal principio, si sottrae anche l'effetto, e nelle *res* altro ridiventa l'essere, altro la bontà; questa anzi tornerebbe a rivestire i panni di una qualificazione meramente accidentale<sup>242</sup>:

Nam si quid est in aliquibus et non habeant esse per illud, accidentale est eis. (...) Si vero aliquid est in aliquibus sic quod habeant esse per ipsum, id substantiale est illis: velut cum rationalitas sit in Socrate quia habet esse per rationalitatem substantialis est ei<sup>243</sup>.

La bontà dell'*universitas rerum* (bene 'secondo' in quanto non buono *ex se*) dipende allora integralmente dalla sua derivazione dal bene primo (il quale invece «quidquid est ex se

habet. (...) QUAE QUONIAM NON SUNT SIMPLICIA id est non possunt esse simplex bonum et vere non possunt esse simplex bonum quia nec etiam esse possunt NISI ID QUOD EST SOLUM BONUM EA ESSE VOLUISSET. Nota quod hic adaptatur illud per se notum: omne quod est participat eo quod est esse id est forma essendo quae est primum bonum participat scilicet ut sit».

<sup>241</sup> *Ibid.*, pp. 421,32-422,33.

<sup>242</sup> Cfr. *ibid.*, p. 422,33-44: «Cum inquam sic coniungat [*scil.* primum bonum] esse ens et esse bonum in rebus eo amoto quod ea coniungit contingit ibi diversitas inter esse ens et esse bonum: talis scilicet diversitas quod in rebus aliud est esse ens et aliud esse bonum. Eo autem amoto quod sic *facit identitatem evenire* necesse est diversitatem quia amota causa amovetur effectus. Unde cum primum bonum hoc efficiat in rebus quod in eis sit *idem esse ens et esse bonum* scilicet sic coniungendo amoto primo bono quod est ydentitas oportet esse diversa esse ens et esse bonum. Quare amoto a rebus primo bono aliud erit esse entia, aliud bona. Quare bonitas est eis accidentalis quia non sic habent esse entia per bonitatem quae sit vel insit in eis cum aliud sit eis esse entia, aliud esse bona».

<sup>243</sup> *Ibid.*, p. 422,47-52. Si può osservare anche dall'esempio addotto nel passo citato come nonostante il richiamo iniziale a specifici *loci* teologici l'intero ragionamento svolto da Teodorico nel commentare il *De hebdomadibus* si svolga su un piano concettuale in cui non viene riconosciuta alcuna differenza di principio tra ambiti di discorso (né quindi, come si è visto, tra «in eo quod est» e «substantialiter»); la partecipazione di un uomo alla razionalità (causa formale del suo essenziale esser uomo) viene esibita come un modello della causalità per cui la *forma essendi* fa sì che le cose esistano e rende il loro *esse* identico all'*esse bonum*: insomma anche la causalità creatrice, in questo esempio, appare un tipo di partecipazione – tanto più che essa viene anche considerata una *informatio* o *ordinatio* dell'ente da parte di Dio; il che risulta incongruo, visto che in tutto il commento 'partecipazione' indica accidentalità. Nelle pagine dell'*Abbreviatio Monacensis* dedicate al *De hebdomadibus* non si incontra dunque niente di simile all'idea gilbertina per cui gli enti mondani sono detti buoni per una «denominativa transumptio»; e questo, anche se nella *Glosa* al *De Trinitate* Teodorico menziona la funzione della *denominatio* proprio a proposito della *bonitas* (ma si tratta di una *denominatio* tutta interna al piano naturale): cfr. TEODORICO, *Glosa*, 1, p. 263,32-33: «Si aliquid denominative praedicatur de aliquo ipsum non est id quod dicitur ut quia bonus est Omerus ipse non est bonitas».

est») <sup>244</sup>, ossia dalla presenza di quest'ultimo in tutte le cose, dalla *informatio* mediante cui le pone in esistenza <sup>245</sup>; sebbene identici in Dio, e da Dio identificati nelle creature, tra bontà ed essere si svela tuttavia una forbice concettuale: negli enti mondani, l'una è causa dell'altro, e non viceversa <sup>246</sup>; viene qui in risalto l'eco dell'indole etica della nozione di bene: la 'informazione' divina esprime il provvidenziale disegno architettonico del cosmo, l'armonica disposizione dell'organismo fisico, strutturato sui modelli eidetici; prima e più ancora che 'essere', nel creato 'bene' significa il medesimo di 'ordinato' <sup>247</sup>. In quanto determinate e definite dalle forme, e quindi ordinate e buone, le cose esistono in singolarità e distinzione; tale ordine ontologico deve però tradursi in azione volontaria da parte degli uomini, per dar luogo al bene morale o *iustitia*: in Dio unificati, bene e giustizia rimangono in noi distinti come la potenza dall'atto, o ancora (così Teodorico preferisce interpretare il testo boeziano) come l'essenza da una accidentalità <sup>248</sup>.

<sup>244</sup> Cfr. *Abbr. De hebd.*, p. 428,38-60, e p. 432,77-79.

<sup>245</sup> Cfr. *ibid.*, p. 422,58-65: «Amoto primo bono ab omnibus scilicet amoto quod *informatione* primi boni habeant esse bona et esse entia sic quod non quia bona sint et sint (...) non in eo quod sunt omnia bona sunt *sed participatione: scilicet accidentaliter* bona sunt. Unde potest videri *per contrarium* quod cum primum bonum sit in rebus universis ut est in veritate – cum inquam sit in omnibus quod habent *esse entia et esse bona*, eius *informatio* et eius bonitas causa est quare sint entia». E cfr. anche *ibid.*, p. 430,1-19 e p. 431,50-67. Si noti ancora il ricorso al *locus a contrariis*.

<sup>246</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 422,65-423,82: «Nam quia bona sunt ideo sunt entia: non quia entia ideo bona – cum inquam *primum bonum sit in omnibus ut est absque dubio idem est esse eis entia et esse bona*. Sic primum bonum scilicet essendi forma et coniungit esse entia et esse et esse bona (...). Si quis inquam obiciat quod quaemadmodum quia est bonum est ens sic quia est ens est bonum, dicimus quod non ita: ymmo quia est bonum est ens, sed non quia ens est, bonum est».

<sup>247</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 423,94-424,9: «Sciendum autem quod bonum pluribus modis accipiatur in auctoribus: bonum pulchrum utile quod placet dicitur et ordinatum. *Hic bonum pro ordinato accipitur* cum dicitur quod omne quod est in eo quod est bonum est. *Bonum enim in creatis notat idem quod ordinatum*. (...) *Et quia bona sunt id est ordinata ideo sunt*: non quia sunt ideo bona sunt cum tamen idem sit eis esse et bonum esse sicut idem est esse animal et esse sensibile. (...) *Et Deus bonus: scilicet ordinans omnia*». E cfr. TEODORICO, *Commentum*, 2, p. 76,44-51: «Aut vero creatorem rerum conprobat conpositio. Quod enim tam rationabilis ordo membrorumque dispositio est in homine (...) hic inquam ordo rationalis membrorumque dispositio tam sollers artificem convincit esse sapientia cuius haec omnia tam ordinate disposuerit. Si enim ordo hic casu contingeret non in omnibus tam aequaliter proveniret. Necessae est ergo creatorem rebus omnibus praeesse ad cuius nutum omnia tam rationabiliter habent provenire». Sulla nozione di 'ordine' cfr. *Asclepius*, 39, ed. Nock – Festugière, pp. 350,10,351,2: «(...) ordo consequitur, id est textus et dispositio temporis rerum perficiendarum. Nihil est enim sine ordinis conpositione; in omnibus mundus ise perfectus est; ipse enim mundus ordine gestatur vel totus sonstat ex ordine». Cfr. inoltre ad esempio AGOSTINO, *De ordine*, I, 6, 15, 985, ed. Green, pp. 96,1-97,19.